
TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20148 CADERNO 5

contábil, fi nanceira e patrimonial, e as informações referentes a 
cadastros técnico-imobiliário e sócio-econômico estão com seus 
dados incompletos e desatualizados, bem como se constatou a 
inexistência de sistema de operacionalização da contabilidade, 
recursos humanos, licitação, contratos administrativos, 
convênios, almoxarifado, patrimônio e de doações, conforme 
documento anexo; CONSIDERANDO que na Secretaria de 
Administração, em especial no Departamento de Recursos 
Humanos, não foram encontrados informações de servidores, 
qualquer que seja seu vínculo, nem tampouco sistema de folha 
de pagamento e pessoal qualifi cado em recursos humanos, o que 
torna impossível o cumprimento com as obrigações com a folha 
de pessoal, conforme documento anexo; CONSIDERANDO 
que os bens patrimoniais encontram-se, em grande parte, 
sem tombamento, em péssimo estado de conservação e sem 
controle das responsabilidades funcionais de guarda, conforme 
documento anexo; CONSIDERANDO que o almoxarifado foi 
encontrado sem nenhum controle de estoque e, este, insufi ciente 
para atender a demanda dos serviços públicos essenciais como 
material de higiene, limpeza, conservação, equipamentos de 
informática, material de escritório de modo geral, material 
de reforma, conservação e limpeza de prédios e logradouros 
públicos, conforme documento anexo; CONSIDERANDO que 
na Secretaria de Educação o serviço de transporte escolar foi 
paralisado pelas empresas prestadoras de tais serviços que 
se recusam a continuar com o cumprimento contratual, não 
foi encontrado o planejamento de matrícula da rede municipal 
de ensino, escolas em péssimo estado de conservação, 
cadeiras escolares quebradas e insufi cientes para o ano letivo, 
alimentação escolar em estoque insufi ciente para atender 
o próximo período letivo, material didático, de expediente, 
equipamentos e material permanente insufi ciente para as 
necessidades das ações da Secretaria, conforme documento 
anexo; CONSIDERANDO que na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Transportes encontrou máquinas leves e 
pesadas, veículos e caminhões quebrados e sem funcionamento, 
sem pneus e sem qualquer estoque de combustível para atender 
as necessidades básicas para execução dos serviços públicos, 
conforme documento anexo; CONSIDERANDO que não foi 
encontrado nenhum processo licitatório, contrato administrativo, 
e termos de convênios executados ou em execução, conforme 
documento anexo; DECRETA: Art. 1º. Fica decretada situação 
de emergência no município de Santa Luzia do Pará por um 
período de 90 dias (noventa) dias.
Parágrafo único – Durante o período da situação de emergência 
especifi cado no “caput” deste artigo, as Secretarias Municipais 
deverão tomar medidas e providências necessárias para que 
não ocorram prejuízos ou tenham comprometida a segurança de 
pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens públicos 
ou particulares. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. Art. 3º. Publique-se, Registre-se, Cumpra-
se. Este ato foi PUBLICADO no mural de avisos da Prefeitura 
Municipal de Santa Luzia do Pará em 08 de maio de 2014. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ, 08 
de maio de 2014. Olinda da Luz Lucena-Prefeita.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687869

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2014. Objeto: “Construção 
de um Shopping Popular Municipal, localizado na av. Dr. 
Hugo de Mendonça, bairro centro, cidade de Itaituba-Pa”. 
Tipo: Menor Preço Global. Data: 04/06/2014. Horário: 09h. 
INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Av. Nova de Santana, 
581, Centro, Diretoria de Compras das 08h às 14h. Kleber 
dos Anjos de Sousa. Pregoeiro. Itaituba/PA, 15 de maio de 
2014. 

Kleber dos Anjos de Sousa 
 Presidente da CPL.

 CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687875

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2013-001CMP
PUBLICAÇÃO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
LEGISLATIVO, O Presidente da Comissão Especial de Licitação 
comunica a todos os interessados que a data de realização da 
sessão pública para apresentação de outra proposta técnica com 
fundamento nos termos do § 3º do artigo 48 da Lei Federal nº 
8.666/1993 referente aos envelopes nº 1 (via não identifi cada) 
e nº 3 (via identifi cada) CP - 3/2013-001 CMP, cujo objeto 
é a Contratação de agência de publicidade para prestação 
de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de 
atividades realizadas integradamente, que tenham por objetivo o 
estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, 
a execução interna, a intermediação a supervisão da execução 
externa, a compra de mídia e a distribuição de publicidade, 
com o intuito de atender ao principio da publicidade e ao direito 
á informação, de promover os serviços, de difundir idéias, 

princípios, iniciativas ou instituições, ou de informar o público 
em geral, Será realizada dia 30.05.2014 às 9:00h na Sala de 
Comissão de Licitação.

Parauapebas/PA, 19 de Maio de 2014.
José de Ribamar Souza da Silva

Comissão Especial de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687880

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2014 – PMC
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Produção 
e Organização de Eventos Culturais e Esportivos a serem 
Promovidos ou que venham a ter a participação da Secretaria 
Municipal de Cultura, Desporto e Turismo, no Município de 
Chaves-PA, conforme descrição do TR do anexo I do Edital. 
Abertura: 30/05/2014, às 09h00min. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2014 – PMC
Objeto: Contratação de Empresa Especializada nas áreas de 
Consultoria, Auditoria Contábil e Intermediação Procedimental, 
para atuação nos Fundos Municipais: Educação, Saúde, 
Assistência Social, FUNDEB e Próprio, conforme descrição do TR 
do anexo I do Edital. Abertura: 30/05/2014, às 11h00min.
OBS: O Edital está disponível, na sala da CPL da Prefeitura 
Municipal de Chaves no horário das 08h00min às 12h00min.

Chaves-PA, 19 de maio de 2014.
SOLANGE CASCAES DE BRITO LOBATO

Prefeita Municipal de Chaves

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687881
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014 -140501
O Município de TAILÂNDIA, através do Fundo Municipal de 
Educação por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 
público que no dia 02 de Junho de 2014, às 14:00 horas, no 
departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Tailândia, 
situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar licitação 
na modalidade Pregão, para registro de preço, na forma 
Presencial, do tipo Menor Preço, considerado Por Lote, que 
tem como objeto Registro de preço para eventual aquisição 
de peças, para manutenção de Ar condicionados, Freezers, 
Bebedouros e outros equipamentos de refrigeração para atender 
o Fundo Municipal de Educação; de acordo com o que determina 
a legislação vigente. O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do Edital e seus anexos no 
horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. 
Taxa de retirada do edital R$ 50,00 não reembolsável. 

Tailândia-Pa, 19 de Maio de 2014.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

 Pregoeiro Ofi cial

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-
PA através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE torna público 
o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial para Registro de Preço Nº 9/2014-140401 
Realizado no dia 09/05/2014 sendo vencedora a fi rma: J. MELO 
DE OLIVEIRA COM. E SERV. EPP, cujo resultado foi homologado 
pelo Fundo Municipal de Saúde

Tailândia-Pa, 19 de Maio de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO E CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014-140401
Partes: Fundo Municipal de Saúde e J. Melo De Oliveira Com. E 
Serv. Epp. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis 
para atender as unidades básicas de saúde do município de 
Tailândia
. Data da assinatura da Ata de registro de preço e do contrato: 
19/05/2014. Ata de registro de preço nº 20140096 Contrato 
nº. 20140097 J. Melo De Oliveira Com. E Serv. Epp. Valor R$ 
29.505,00 mensal estimado Vigência: 12 meses

Tailândia-Pa, 19 de Maio de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-
PA através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE torna público 
o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial Nº 9/2014-150502 Realizado no dia 12/05/2014 
sendo vencedora a fi rma: Textil Vesticom Ind. E Com. Ltda-ME, 
cujo resultado foi homologado pelo Fundo Municipal de Saúde

Tailândia-Pa, 19 de Maio de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-150501

Partes: Fundo Municipal de Saúde e Textil Vesticom Ind. E 
Com. Ltda-ME. Objeto: a contratação de empresas para o 
fornecimento de instrumentos de medição e outros, destinados ao 
abastecimento do Fundo Municipal de Saúde. Data da assinatura 
do contrato: 20/05/2014. Contrato nº. 20140098 Textil Vesticom 
Ind. E Com. Ltda-ME. Valor Global R$ 84.552,40Vigência: 12 
meses

Tailândia-Pa, 19 de Maio de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687891

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2014-CPL/PMM

A Prefeitura Municipal de Mocajuba – PA, torna pública a 
homologação do resultado do Pregão Presencial nº 008/2014 – 
CPL/PMM, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
ELÉTRICO E HIDRÁULICO, PARA PEQUENOS REPAROS NOS 
PRÓPRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E MATERIAL PARA LIMPEZA 
PÚBLICA, DESTINADOS AO CONSUMO DA SECRETARIA 
MUNICPAL DE OBRAS E URBANISMO, DURANTE O ANO DE 
2014, lavrado em favor da empresa: BENASSULY MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO, CNPJ: 10.323.527/0001-00, vencedora dos 
Lotes: I – (MATERIAL ELÉTRICO), Valor: R$ 136.500,00 (Cento 
e Trinta e Seis Mil e Quinhentos Reais); II – (MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E HIDRÁULICO), Valor: R$ 658.500,00 (Seissentos 
e Cinquenta e Oito Mil e Quinhentos Reais) e III (MATERIAL PARA 
LIMPEZA PÚBLICA), Valor: 78.000,00 (Setenta e Oito Mil Reais).
Valor Global da Licitação: R$ 873.000,00 (Oitocentos e Setenta 
e Três Mil Reais).

JOSÉ ANTONIO MACEDO DE CASTRO
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA

AVISO DE ADESÃO
Termo de Adesão nº 003/2014, que entre si celebram a 
Prefeitura Municipal e a Empresa Iveco Latin America Ltda, 
CNPJ. 01.844.555/0005-06, conforme abaixo melhor se 
declara: de acordo com o Pregão Eletrônico para REGISTRO DE 
PREÇO nº 29/2013, assim como o processo administrativo nº 
23034.005581/2013-15, que tem como objeto a aquisição de um 
veículo acessível de transporte escolar tipo ônibus, a Prefeitura 
Municipal de Mocajuba, representada pelo Prefeito José Antonio 
Macedo de Castro e a Iveco Latin America Ltda, resolvem 
celebrar o presente instrumento, no Valor de 150.000,00 (Cento 
e Cinquenta Mil Reais) 

Mocajuba-PA, 19 de maio de 2014.
JOSÉ ANTONIO MACEDO DE CASTRO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA

AVISO DE ADESÃO
Termo de Adesão nº 004/2014, que entre si celebram a Prefeitura 
Municipal e a Empresa MAQ MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MOVEIS LTDA, CNPJ. 54.826.367/0001-98, conforme 
abaixo melhor se declara: de acordo com o Pregão Eletrônico 
para REGISTRO DE PREÇO nº 16/2013, assim como o processo 
administrativo nº 23034.018985/2012-80-FNDE, que tem como 
objeto a aquisição de Mobiliário Escolar, a Prefeitura Municipal de 
Mocajuba, representada pelo Prefeito José Antonio Macedo de 
Castro e a MAQ MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA, resolvem celebrar o presente instrumento, no Valor de 
731.264,50 (Setecentos e Trinta e Um Mil, Duzentos e Sessenta 
e Quatro Reais e Cinquenta Centavos) 

Mocajuba-PA, 19 de maio de 2014.
JOSÉ ANTONIO MACEDO DE CASTRO 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687843

AVISO DE LICITAÇÃO. Processo Licitatório n° 2/2014-
150501 – TOMADA DE PREÇO. A PM de Bagre informa que 
realizará Processo Licitatório para contratar empresa para 
executar atividades inerentes a Obras e Serviços de Engenharia 
na construção de 02 (duas) Quadras Escolares cobertas com 
vestiário, Projeto FNDE  na Zona Urbana do Município de Bagre 
– dia 06/06/2014, Sala da CPL – prédio/ sede da Prefeitura, 
08:30 h. Edital completo na sala da CPL (sede da Prefeitura, Av. 
Barão do Rio Branco, s/n, Centro, Bagre. Outras informações 
cplbagre@hotmail.com.

Edmundo do S. Pereira Santana 
 Presidente da CPL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687848
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
037/2014/CPL/PMM, tipo menor preço por lote, data do 
certame: 30/05/2014 às 10h00 horário de Brasília. Objeto: 


